
 

 

 

 

 

2019 жылдың январь-декабринде ислеп шығарылған (көрсетилген хызметлер) 

улыўма көлеми 8108,4 млрд. сўмды ямаса 2018 жылдың усы дәўирине салыстырғанда 

106,6% ти, соннан, дийқаншылық ҳәм шарўашылық, аўшылық ҳәм бул тараўларда 

көрсетилген хызметлер көлеми 7633,4 млрд. сўмды (106,5%), тоғай хожалықларында 322,0 

млрд. сўмды (103,0%), балықшылық хожалықларында  

153,0 млрд. сўмды (125,3%) қурады. 

 

Аўыл хожалығы өнимлери ислеп шығарыў көлеминиң хожалықлар категориялары 

бойынша қурамы 

(жәмине салыстырғанда % есабында) 

 

 

 

 

Жыйын-терим. 2019 жылдың январь-декабрь айларында барлық түрдеги 

хожалықлар тәрепинен 274,9 мың тонна масақлы дән егинлери ислеп шығарылды. 
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Буннан тысқары, барлық түрдеги хожалықларда 75,1 мың тонна картошка, (2018 

жылға салыстырғанда 6,9 % ке көп), 272,5 мың тонна овощ (7,7 % ке көп), жыйнап 

алынды, 143,5 мың тонна палыз егинлери (6,8 % ке көп), 51,8 мың тонна мийўелер (4,8 % 

ке көп) ҳәм 8,9 мың тонна жүзим (18,6 % ке көп) жетистирилди. 

 

2019 жылдың январь-декабринде хожалықлар категориялары бойынша 

тийкарғы түрдеги дийқаншылық өнимлерин ислеп шығарыў 

 

 

Фермер 

хожалықлары 

Дийқан (халықтың 
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Аўыл хожалығы 

менен 

шуғылланыўшы 
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тонна 

өсим 

пәти, % 

те 

тонна 

өсим 

пәти, % 

те 

тонна 

өсим 

пәти, % 

те 

       

Дән жәми 201186,0 119,6 65549,0 91,9 8160,0 112,4 

Картошка 22651,0 120,5 51740,0 101,9 732,0 98,8 

Овощ 89346,0 121,0 179941,0 102,2 3238,0 102,1 

Палыз 

егинлери 
65277,0 113,6 76285,0 101,6 1927,0 106,1 

Мийўелер 15016,0 109,9 30982,0 103,4 5776,0 100,2 

Жүзим 1388,0 129,2 7143,0 117,9 400,0 100,0 

Пахта 193841,0 125,3 - - 817,0 117,9 

 



2019 жылдың январь-декабринде аймақлар бойынша тийкарғы түрдеги 

дийқаншылық өнимлерин ислеп шығарыў

 
 

 

 

194,0

1 376,0

5 415,0

12 096,0

12 608,0

12 796,0

12 999,0

13 488,0

14 172,0

16 665,0

17 404,0

19 971,0

23 896,5

26 077,0

30 002,0

55 735,5

0,0 10000,0 20000,0 30000,0 40000,0 50000,0 60000,0

Нөкис қ.

Мойнақ

Тақыятас

Шоманай

Қанлыкөл

Тахтакөпир

Қараөзек

Кегейли

Хожели

Нөкис р.

Қоңырат

Елликқала

Беруний

Шымбай

Төрткүл

Әмиўдәрья

Дән жәми (тонна)



 
 

 

450,0

909,0

1 579,0

1 720,0

1 793,0

1 821,0

2 239,0

2 525,0

3 204,0

3 597,0

3 970,0

6 499,0

6 797,0

9 643,0

9 770,0

18 607,0

0 5000 10000 15000 20000

Нөкис қ.

Қанлыкөл

Мойнақ

Шоманай

Кегейли

Тақыятас

Тахтакөпир

Қараөзек

Нөкис

Хожели

Қоңырат

Елликқала

Шымбай

Беруний

Төрткүл

Әмиўдәрья

Картошка (тонна)



 
 

3 409,0

4 778,0

4 994,0

5 030,0

6 202,0

6 976,0

8 858,0

8 973,0

13 251,0

13 558,0

21 172,0

21 781,0

26 343,0

29 756,0

30 525,0

66 919,0

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000

Мойнақ

Тақыятас

Тахтакөпир

Нөкис қ.

Қараөзек

Қанлыкөл

Кегейли

Хожели

Шоманай

Қоңырат

Нөкис

Шымбай

Елликқала

Беруний

Төрткүл

Әмиўдәрья

Овощ (тонна)



 
 

842,0

1 131,0

2 357,0

4 754,0

4 899,0

5 841,0

6 360,0

7 966,0

8 137,0

8 458,0

9 533,0

11 898,0

12 434,0

16 667,0

19 234,0

22 978,0

0 5000 10000 15000 20000 25000

Нөкис қ.

Мойнақ

Тақыятас

Тахтакөпир

Қоңырат

Хожели

Қанлыкөл

Нөкис

Қараөзек

Кегейли

Шоманай

Елликқала

Төрткүл

Шымбай

Беруний

Әмиўдәрья

Палыз (тонна)



 
 

 

115,0

236,0

543,0

565,0

856,0

863,0

867,0

883,0

1 169,0

1 500,0

2 532,0

3 140,0

4 563,0

6 656,0

8 807,0

18 479,0

0 5000 10000 15000 20000

Мойнақ

Нөкис қ.

Тақыятас

Қанлыкөл

Шоманай

Тахтакөпир

Қараөзек

Қоңырат

Нөкис

Хожели

Кегейли

Шымбай

Елликқала

Төрткүл

Беруний

Әмиўдәрья

Мийўелер (тонна)



 
 

 

Шарўашылық. 2020 жылдың 1 январь жағдайына өткен жылдың усы дәўирине 

салыстырғанда ири шақлы қара маллар 101,3% ке (жәми 1109,6 мың басты қурады), 

соннан сыйырлар 101,3% ке (321,0 мың бас), қой ҳәм ешкилер 104,2% ке (1135,1мың бас), 
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атлар 102,8 % ке (24,5 мың бас), қуслар 105,0% ке 

(4,5 млн. бас) көбейди. 

Барлық аймақларда шарўашылық өнимлери (гөш, сүт, мәйек) ислеп шығарыўдың 

өсиўи тийкарынан дийқан ҳәм фермер хожалықлары есабынан болып, гөш ислеп 

шығарыўдың улыўма көлеминде олардың үлеси 99,5 % ти, сүт жетистириўде 99,3% ти ҳәм 

мәйек жетистириўде 90,8 % ти қурады. 
 

2019 жыл 1 январь жағдайына шарўа маллары ҳәм қуслар бас саны  
 

 

мың бас 
өсим пәти, 

% 

   

Ири шақлы қара мал 1 109,6 101,3 

соннан:   

Фермер хожалықлары 52,3 102,9 

Дийқан (халықтың қыйтақ жери) 

хожалықлары 
1 048,3 101,2 

Аўыл хожалығы менен шуғылланыўшы 

кәрханалар 
9,0 103,8 

олардан сыйырлар 321,0 101,3 

соннан:   

Фермер хожалықлары 18,1 108,3 

Дийқан (халықтың қыйтақ жери) 

хожалықлары 
300,0 100,8 

Аўыл хожалығы менен шуғылланыўшы 

кәрханалар 
2,9 110,6 

Қой ҳәм ешкилер 1 135,1 104,2 

соннан:   

Фермер хожалықлары 122,0 108,8 

Дийқан (халықтың қыйтақ жери) 

хожалықлары 
996,6 103,5 



 

мың бас 
өсим пәти, 

% 

   

Аўыл хожалығы менен шуғылланыўшы 

кәрханалар 
16,5 114,2 

Атлар 24,5 102,8 

соннан:   

Фермер хожалықлары 4,9 112,0 

Дийқан (халықтың қыйтақ жери) 

хожалықлары 
19,2 100,5 

Аўыл хожалығы менен шуғылланыўшы 

кәрханалар 
0,4 107,9 

Қуслар 4 524,3 105,0 

соннан:   

Фермер хожалықлары 325,3 136,2 

Дийқан (халықтың қыйтақ жери) 

хожалықлары 
3 918,7 103,3 

Аўыл хожалығы менен шуғылланыўшы 

кәрханалар 
280,3 100,0 

 

 

Дийқан (жеке жәрдемши) хожалықларында ири шақлы қара маллардың үлеси 94,5% 

ти, фермер хожалықларында болса 4,7 % ти, соннан сыйырлар тийисли түрде 93,5 ҳәм 

5,6% ти, қой ҳәм ешкилер 87,8 ҳәм 10,7% ти, атлар 78,4 ҳәм 20,0% ти, қуслар 86,6 ҳәм 

7,2% ти қурады. 

 

2020 жыл 1 январь жағдайына шарўа маллары ҳәм қуслар бас саны  
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2019 жылдың январь-декабринде барлық категориядағы хожалықларда тири салмақ 

есабында 106,9мың тонна гөш (2018 жылдың январь-декабрине салыстырғанда 1,7% ке 
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көп), 386,3мың тонна сүт (2,2 % ке көп), 322,1млн. дана мәйек(4,8% ке көп) ислеп 

шығарылды. 
 

2019 жылдың январь-декабрь айларында ислеп шығарылған  

шарўашылық өнимлери 

 көлеми 
өсим пәти, 

% 
   

Гөш (тирисалмақта), мыңтн. 106,9 101,7 

соннан:   

Фермер хожалықлары 3,2 116,2 

Дийқан (халықтың қыйтақ жери) 

хожалықлары 
103,1 101,3 

Аўыл хожалығы менен  

шуғылланыўшы кәрханалар 
0,6 97,8 

Сүт, мыңтн. 386,3 102,2 

соннан:   

Фермер хожалықлары 19,6 110,2 

Дийқан (халықтың қыйтақ жери) 

хожалықлары 
363,9 101,8 

Аўыл хожалығы менен  

шуғылланыўшы кәрханалар 
2,8 99,4 

Мәйек, млн. дана 322,1 104,8 

соннан:   

Фермер хожалықлары 23,3 124,0 

Дийқан (халықтың қыйтақ жери) 

хожалықлары 
269,2 102,0 

Аўыл хожалығы менен 

шуғылланыўшы кәрханалар 
29,6 120,7 

 
 



2019 жылдың январь-декабринде аймақлар кесиминде тийкарғы түрдеги 

шарўашылық өнимлерин ислеп шығарыў
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2019 жыл январь-декабрде шарўашылық өнимлери ислеп шығарыў қурамы 
(жәми ислеп шығарыў көлемине салыстырғанда % есабында) 
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Фермер хожалықлары. 2019 жылдың январь-декабринде фермер хожалықлары 

тәрепинен ислеп шығарылған аўыл хожалығы өнимлери көлеми 2345,3 млрд. сўмды 

қурады. Аўыл хожалығы өнимлери улыўма көлеминде фермер хожалықларының үлеси 

31,0процентти қурады. 

2019 жылдың 1 январь жағдайына фермер хожалықларында 52,3 мың бас ири шақлы 

қара мал, соннан 18,1 мың бас сыйыр, 122,0 мың бас қой ҳәм ешкилер,  

4894 бас ат, 325,3 мың бас қуслар бар. 

 

Январь-декабрь жағдайына фермер хожалықлары тәрепинен ислеп шығарылған 

тийкарғы түрдеги аўыл хожалығы өнимлери 

 
январь-декабрь 2018  
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2018 жыл 2019 жыл 
жылға 

салыс-

тырғанда

%есабын-

да 
тонна 

улыўма ислеп 

шығарыў 

көлеминдеги 

үлеси, % 

тонна 

улыўма ислеп 

шығарыў 

көлеминдеги 

үлеси, % 

      

Дән, жәми 168263,0 68,2 201186,0 73,2 119,6 

Картошка 18805,0 26,7 22651,0 30,2 120,5 

Овощ 73851,0 29,2 89346,0 32,8 121,0 

Палыз егинлери 57454,0 42,8 65277,0 45,5 113,6 

Мийўелер 13662,0 27,7 15016,0 29,0 109,9 

Жүзим 1074,0 14,3 1388,0 15,5 129,2 

Пахта 154733,0 99,6 193841,0 99,6 125,3 

Гөш, тири салмақта 2775,0 2,6 3224,0 3,0 116,2 

Сүт 17798,0 4,7 19607,0 5,1 110,2 

Мәйек, мың дана 18803,0 6,1 23310,0 7,2 124,0 

 

 
 


